
CADERNO 7  7SEGUNDA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2013

TRIÊNIO       :01.05.2007 a 30.04.2010 
PERÍODO     :01.03.2013 a 30.03.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 072/04.02.2013 - DETERMINAR 
NOME           : HELENA DO SOCORRO NOGUEIRA VERISSIMO 
DANTAS
MATRICULA : 5592496/2
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :GABINETE
TRIÊNIO       :19.07.2005 a 18.07.2008 
PERÍODO     :02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 071/31.01.2013 - CONCEDER 
NOME           : CINTHIA COSTA DE CASTRO
MATRICULA : 55587841/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :01.03.2007 a 28.02.2010 
PERÍODO     :01.02.2013 a 02.03.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 096/15.02.2013 - DETERMINAR 
NOME           : MARIA ROSETE DE OLIVEIRA CARDOSO
MATRICULA : 57193910/1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :DIV. DE TREINAMENTO
TRIÊNIO       :17.03.2008 a 16.03.2011 
PERÍODO     :01.03.2013 a 30.03.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 070/31.01.2013 - DETERMINAR 
NOME           : RUTELEIA DE SOUSA PARAENSE
MATRICULA : 57193937/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :GDV
TRIÊNIO       :17.03.2008 a 16.03.2011 
PERÍODO     :14.02.2013 a 15.03.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 084/15.02.2013 - CONCEDER 
NOME           : DURVALINA SERRÃO PINTO
MATRICULA : 5146658/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :ETSUS
TRIÊNIO       :02.07.2008 a 01.07.2011 
PERÍODO     :01.02.2013 a 02.03.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 009/06.02.2013 - CONCEDER 
NOME           : TÂNIA MARIA OLIVEIRA DE MELO
MATRICULA : 57210063/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :CS S. CAETANO DE ODIVELAS
TRIÊNIO       :24.10.2008 a 23.10.2011 
PERÍODO     :01.3.2013 a 30.03.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 07/28.01.2013 - CONCEDER 
NOME           : WANESSA ELIDA PONCHIO DOS SANTOS
MATRICULA : 57190821/1
CARGO        : FONOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO    :11° CRS
TRIÊNIO       :29.10.2007 a 28.10.2010 
PERÍODO     :25.04.2013 a 23.06.2013 (60)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 047 DE 18 DE JANEIRO DE 2013 
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) 
RODOLPHO CRUZ VIEIRA, Matrícula n° 57194822/1, ocupante 
do cargo de MÉDICO, lotado(a) no(a) URE- MIA, por um  período 
de (02) dois anos, a contar de 01.09.2012.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 078 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) IOLANDA 
DAYSE DE CASTRO COSTA, Matrícula n° 5762219/3, ocupante 
do cargo de MÉDICO, lotado(a) no(a) Divisão de Vigilância 
Sanitária, por um  período de (02) dois anos, a contar de 
01.02.2013.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 080 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.02.2013, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°.467/12.09.2011 publicada no 
DOE:31200/16.09.2011 referente ao(à) servidor(a) TELMA 
LUCIA DE OLIVEIRA E SILVA, Matrícula n° 5811554/2, 
ocupante do cargo de PEDAGOGO, lotado(a) no(a) GERÊNCIA 
DE FORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 073 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
                              CANCELAR, a partir de 01.02.2013, Licença 
Sem Vencimentos concedida através da Portaria n°.259/27.04. 
2012 publicada no DOE:32147/30.04.2012 referente ao(à) 
servidor(a) LIEGE CAJUEIRO PROENÇA, Matrícula n° 
54194100/1, ocupante do cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
lotado (a) no(a) GABINETE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.02.2012.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA- HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490534 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1350 DE 25 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/115225 – 
2012/430574.
CONSIDERANDO os Decretos n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado; 
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57193981/1 KEILA EGLANTINA 
DE OLIVEIRA PINTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE 
IMUNIZAÇÃO

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.01.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1354 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2012/5498699 – 
2012/599443.
CONSIDERANDO os Decretos n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado; 
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-o apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seus 
respectivos processos.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57176654/2 LUANA FÁTIMA 
SANTOS SILVA 

SALIM

PSICÓLOGA DIVSAT/CEREST EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.02.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
PORTARIA N° 1353 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/306924.
CONSIDERANDO os Decretos n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado; 
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197867/1 GABRIELA DO 
NASCIMENTO DE 

MENEZES

ENFERMEIRA GABINETE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.02.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
 

PORTARIAS- ESTÁGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490535

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 1348 DE 25 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria Coletiva n° 76 de 13/05/2010, publicada 
no DOE n° 31681 de 07.06.2010, que Homologou o Estágio 
Probatório do (a) servidor (a) NILZABETH LEITE COELHO, 
matrícula n° 57195830/1, cargo de Psicólogo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.01.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 1349 DE 25 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997..
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n° 1912 de 23.08.2011, 
publicada no DOE n° 31998 de 14.09.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do (a) servidor (a) CLAUDIA REGINA 
VIEIRA MATOS, matrícula n° 5569397/2, cargo de Economista.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.01.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490551

PORTARIA N° 0132 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/52783.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2013, os efeitos da Portaria 
nº 015 de 07/01/2010, publicada no DOE n° 31.590  de 
21/01/2010, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora WERUSKA 
BRAGA DE ALBUQUERQUE, matricula n° 54180726/4, cargo 
de ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490567

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 488602
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 33/2013
Objeto: Aquisição de suplemento alimentar (Fortini 200 ml), 
para atendimento dos pacientes contemplados na Ação Civil 
pública 0028644-80. ( data de abertura foi alterada devido a 
modifi cações no Edital) 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
Pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4835, ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/03/2013
Hora da Abertura: 10:00


